Effudit, gemitusque expressit pectore læto;

Non aliter manifesta putans abscondere mentis

Gaudia, quàm lachrymis.

Et de capitis funeratione, ita præcipientem Cæsarem inducit:

Vos condite busto

Tanti colla ducis: sed non, ut crimina tantum

Vestra tegat tellus. iusto date thura sepulchro,

Et placate caput, cineresque in litore fufos

Colligite, atque unam sparsis date manibus urnam.

Caput autem in suburbio sepeliri iussit: sacellumque ibi dedicavit Nemeseos. [Appian pag. 484.]

Atque ut affectum suum in Pompeium amplius declararet, amicos & familiares ejus, qui ea in regione palantes capti à rege fuerant, benignè accepit omnes, ac beneficiis sibi devinxit: Romamque ad amicos scripsit, eum ex victoria capere se maximum & jucundissimum fructum, quod quotidie aliquos cives, qui oppugnaverant se, servaret. [Plutarch. in Cæsare.]

Cæsar, priusquam exercitus ejus ad ipsum appulisset, propter infrequentiam suorum dabat se otio; comiter excipiens obvios, & visendi causa urbem obambulando mitabatur ejus pulchritudinem, & sapientiæ professores plerisque stans audiebat: quod otium ei gratiam & bonam existimationem paravit apud Alexandrinum populum. [Appian. Bell. civil. l. 2. pag. 483. fin. & 484. init.] Templum illum invisisse, & antrum in quo Alexandri Magni corpus jacebat, ita Lucanus narrat, in libro 10.

vultu semper celante timorem,

Intrepidus Superum sedes, & templa vetusti

Numinis, antiquas Macænum testantia vires

Circuit: & nullâ capris dulcedine rerum,

Non auro, cultuque deum, non manibus urbis,

Effossum tumulis cupidè descendit in antrum.

Illic Pellæi proles vesana Philippi

Felix prado jacet, terrarum vindice fato

Raptus.

Cn. Domitio Calvino Cæsar Asiam finitimasque provincias administrandas tradidit. [Hirtius, in l. de Bello Alexandrino] utque exercitus qui in Asia erant ad sese recipiens, cum Pharnace rege bellum gereret iussit. [Dio, l. 42.] Quum verò crebras Alexandriæ continuis diebus ex concursu multitudinis concitationes fieri, compluresque milites omnibus urbis partibus interfici, Cæsar animadverteret; legiones sibi ex Asia afferri iussit, quas ex Pompeianis militibus confecerat. Ipse enim Etæsis necessario tenebatur; qui Alexandria navigantibus sunt adversissimi venti. [Cæsar, l. 3.] Aquilones enim isti sunt: qui sub finem Sextilis Juliani flare desinunt; ut tum in Gemini & Ptolemæi ephemeridibus, tum in Plinio [lib. 2. cap. 47.] & Columella [lib. 2. de rusticis.] videre licet. Unde error Lucani detegitur, qui autumnalis demum æquinoctii tempore Pompeium ad Ægyptum venisse in libro octavo tradidit: & laboriosum M. Catonis in Africa per deserta cum legionibus iter, (de quo, in libro 112. Livius) postquam Cyrenis de morte Pompeii audir, ab illo susceptum, ad hyemem illud subsequenter in libro nono retulit.

Nam quum Cyrenis discedens classe Syrtis trajicere conatus, tempestate in Tritonidem paludem rejiceretur; Sexto Pompeio cum copiarum parte in cultioribus Africa relicto, cum reliquo exercitu Catonem pedestri itinere, hyeme mare jam clauso, per deserta ad Jubam Mauritaniæ regem contendisse narrat. Sic enim ille:

His igitur depulsa locis, ejectaque classis

Syrtibus, haud ultra Garamanidas attingit undas:

Sed duce Pompeio Libyæ melioris in oris

Mansit: at impatiens virus harere Catonis

Audet in ignotas agmen committere gentes,

Armorum fidens, & terrâ cingere Syrtim.

Hæc eadem suadebat hyems, que clauserat aquor.

Quod ipsum Plutarchus etiam in Catonis Vita affirmat: *περὶ τοῦ ἀγροῦ* pedestre hoc iter susceptum ab eo fuisse scribens.

Ejus verò exercitus in regione Nasamonum, Syrtibus vicina, ventis arenam impellentibus, alibique vehemente siti & serpentum varii generis occurrentium multitudine, misere afflictus est. Et ad templum Jovis Ammonis perveniens Cato, suadente Labeone ut de rebus futuris oraculum confuleret, id facere recusavit. Ac tandem, duobus mensibus per arenosa Africa desertam vagatus, Leptim pervenit, ibique hyemem exegit. [*Lucan. lib. 9.*] Qua exacta, ad Jubam milites adduxit; qui non multo minus decem millia erant. [*Plutarch. in Catone.*]

Cæsar (ut ad eum, Etesis Alexandria detentum redeamus) in Ægypto cogendis pecuniis, dijudicandaque lite inter Ptolemæum & Cleopatram, tempus trahebat. (*Dio, lib. 42.*) Ex ingente enim pecuniæ summa quæ à Ptolemæo Aulera patre regis pueri ipsi debebatur, aliquam partem ad sustentandum exercitum tunc exigebat. (*Plutarch. in Cæsare.*) quam exactionem Ægyptii, multitudinis numinum præ aliis omnibus mortalibus superstitionissimi cultores, eo molestius ferebant, quòd nec à sacris ipsorum Cæsar abstineret. (*Dio, lib. 42.*) quamquam & hic à turoribus ille eludebatur, quo minus pecuniam acciperet, templa sua astu spoliandis; ut & regio thesauros vacuos esse ostenderent; & in invidiam Cæsaris populum concitarent. (*Oros. lib. 6. cap. 15.*) Ad quam augendam, Pothinus eunuchus, qui maxima erat autoritate præditus, propalam multa loquebatur faciebatque. Nam vitiosissimum & vetustissimum militibus metiebatur frumentum; addens, ferrent & acquiescerent, quòd vescerentur alienis. Sibi quoque ipsi ad cænas vasis ligneis & figlinis iussit ministrari; aurea & argentea Cæsarem ferens omnia accepisse ad debiti solutionem. (*Plutarch. ut supr.*)

Controversias verò regum ad populum Romanum & ad se, quòd esset Consul, Cæsar pertinere existimabat; atque eo magis officio suo convenire, quòd superiore ipsius Consulatu cum patre horum Ptolemæo, facta esset societas. Sibi igitur ostendit placere, regem Ptolemæum atque sororem ejus Cleopatram exercitus quos haberent dimittere; & de controversiis jure apud se potius, quàm inter se armis, disceptare. (*Cæsar, l. 3.*)